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Souhrn:

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku edukace na ortopedickém oddělení
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standardy. Dále definuji pedagogiku, motivaci a komunikaci. V teoretické části se také

věnuji samotnému ortopedickému oboru, perioperační péči a jednotlivým oddělením,

jak Klinice ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí ve Fakultní nemocnici Plzeň, tak

i ortopedicko – úrazovému oddělení nemocnice Kladno. Praktická část obsahuje

kvantitativní výzkumné šetření, které zjišťuje úroveň sesterské edukace, jak všeobecné

sestry edukují a jak tuto edukaci vnímají pacienti. Na základě zjištěných výsledků byl

vytvořen edukační standard, který byl doporučený Oblastní nemocnici Kladno, a.s.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce ,,Úroveň sesterské edukace na ortopedickém oddělení

z pohledu sester a pacientů v oblastní a fakultní nemocnici“ jsem si zvolila záměrně.

V předchozím studiu jsem absolvovala odbornou praxi na klinice ortopedie

a traumatologie pohybového ústrojí ve FN Plzeň a v Oblastní nemocnici Kladno, a.s.,

nemocnici Středočeského kraje jsem byla necelý rok zaměstnána na ortopedicko-úrazovém

oddělení jako všeobecná sestra. Tento obor mě velmi baví, a proto jsem si jej také zvolila

jako své zaměření během navazujícího magisterského studia.

Pacienti, hospitalizovaní na ortopedickém oddělení, jsou ve většině případů přijímáni

plánovaně a pobyt v nemocnici trvá kratší dobu. Přesto potřebují velké množství informací,

které jim musí být poskytnuty nejen od všeobecné sestry. Informace, které získávají, jsou

velmi důležité pro jejich léčbu i následnou rekonvalescenci, budoucí život a úspěšné

fungování nejen v sociální oblasti. Ze zkušeností, které jsem v praxi získala, vím,

že důkladná a pečlivá edukace usnadňuje a urychluje léčbu a celkovou hospitalizaci

nemocných. Nemocných, kteří podstupují ortopedické operační výkony, je velmi mnoho

a stále přibývají. Vypovídají o tom nejen čekací listiny na různé druhy ortopedických

operací, ale i např. informace od národního registru kloubních náhrad. Proto je nutné

nezapomínat na obrovskou skupinu ortopedických nemocných a snažit se co nejvíce jim

ulehčit hospitalizaci a někdy i velmi problémové a bolestivé zážitky nejen

ze zdravotnického zařízení.

Výsledky práce a výzkumu mohou přispět k lepší orientaci v této problematice. Zjistím,

jaká je celková realita edukace na ortopedickém oddělení fakultní a oblastní nemocnice

a na zjištěné problémy budu reagovat vytvořením edukačního standardu, manuálu či jiným

doporučením pro praxi. Tento výstup by měl být přínosem pro všeobecné sestry, tedy

i následně přínosem pro hospitalizované pacienty na ortopedickém oddělení. Díky tomu

se zvýší jejich informovanost, respektive spokojenost.
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1 EDUKACE

Pojem edukace vychází z latinského slova educo, educare, to znamená vést vpřed,

vychovávat. Definovat edukaci můžeme jako proces soustavného ovlivňování chování

a jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech, dovednostech,

postojích a návycích. V edukaci se jedná o výchovu a vzdělávání. Výchova je proces, který

je u jedince zaměřen na rozvíjení jeho vědomostí, dovedností, návyků a schopností.

Vzdělanost je výsledek úrovně vzdělání v sociální skupině, státě či národě. (12, s. 9)

Jde o proces vzdělávání, výchovy, předávání informací, výuku nových návyků,

stereotypů či dovedností. (48, s. 119)

Edukace je pozitivní působení na chování nemocného tak, aby léčba onemocnění byla

maximálně úspěšná. Edukace bývá často namáhavá, časově náročná, někdy se zdá, že i bez

výrazných konkrétních výsledků. Někdy nám přijde i zbytečná. Správně vedená edukace

má pozitivní a prokazatelný vliv na kompenzaci zdravotního stavu nemocného i na jeho

pohled na onemocnění. Ohleduplně nemocnému vysvětlíme, že jeho onemocnění může být

nevyléčitelné, ale především mu ukážeme cestu, jak může ovlivnit svůj život a jeho

kvalitu. Nemocného můžeme edukovat jednorázově, např. při příjmu, nebo opakovaně

během hospitalizace, vždy s ohledem na inteligenční úroveň nemocného, jeho sociální

postavení, aktuální zdravotní a psychický stav. Edukujeme podle typu a stadia choroby,

zaměříme se na konkrétní nemoc, problém či riziko. Edukace je cílená a trvalá. Postupně

předáváme informace a edukujeme v oblastech, které jsou nejdůležitější a nejpodstatnější.

Nemocného nesmíme zahltit velkým množstvím informací a je výhodou použít některé

z edukačních letáků, nebo příruček, které se onemocnění týkají. O obsahu edukace

provádíme záznam do zdravotnické dokumentace. (38, s. 44-45)

Výuka nemocného musí být vnímána jako základní součást ošetřovatelské praxe v péči

o nemocné. Sestra musí plnit úlohu vychovatele bez ohledu na to, jestli její publikum jsou

nemocní, rodinní příslušníci, studenti zdravotnických škol, nebo jiný ošetřující personál.

Její výuka vyžaduje speciální odbornou přípravu, pokud chce, aby její vzdělávací

programy byly úspěšné. (2, s. 13)

Edukace neznamená podávání informace ani prosté poučení o konkrétní věci. Informace

nemocnému, kde je na oddělení koupelna, není edukace. Edukace je prováděna jednáním

sestry nebo pomocí nějakých pomůcek. Prováděna je u nemocných, jeho rodinných

příslušníků, ale také i u veřejnosti. (30, s. 29)
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1.1 Druhy edukace

1.1.1 Primární prevence

Primární prevence je popisována jako oblast činnosti zdravotníků nebo i odborníků

jiného profesního zaměření, jejímž cílem je předcházení nemocí. Je zaměřena na zdravé

jedince a hlavním úkolem je předcházet zdravotním problémům a snažit se zvýšit kvalitu

života tím, že se zlepší současný zdravotní stav. V primární prevenci se realizují široce

pojaté projekty, které se zabývají výskytem a rozvojem civilizačních onemocnění

v populaci. Jedná se o projekty, které se směřují k prevenci kardiovaskulárních nebo

onkologických onemocnění. Jsou to aktivity, které jsou zaměřeny na konkrétní rizikové

faktory ovlivňující vznik a rozvoj onemocnění. Tyto projekty směřují k široké veřejnosti

a jiným skupinám, které se podílejí na vytváření příznivého prostředí. Projekty se snaží

tyto osoby ovlivnit a podporovat v pozitivních změnách ve znalostech, postojích

a především v chování celé populace. Důležité je, aby plánovaná, očekávaná změna

chování dané cílové skupiny byla připravena, musí mít odpovídající podmínky a také

využít všechny možnosti motivující cílovou skupinu k této změně. (25, s. 9)

1.1.2 Sekundární prevence

Edukace pacientů, někdy používán termín sekundární prevence, je výchovně vzdělávací

činnost zdravotnických pracovníků zaměřená na pacienty, kteří už nějakým onemocněním

trpí. Cíl sekundární prevence je přispět k vyléčení onemocnění a snaha zamezit dalšímu

rozvoji nemoci či jejich komplikací. Jedná se tedy o edukaci pacientů s určitou diagnózou,

kdy chceme, nebo je nutné, aby v rámci léčebného režimu změnili své chování. Edukace

pacientů je velmi důležitou a neopominutelnou součástí léčebné a ošetřovatelské péče.

Významnou roli v této oblasti hraje pedagogika. (25, s. 23; 21, s. 153)

1.1.3 Terciální prevence

Terciální prevence je edukace týkající se dlouhodobě invalidních a nemocných, kteří

nemohou být zcela vyléčeni. Do tohoto procesu jsou zařazeni i rodinní příslušníci a je jim

společně doporučováno využít co nejvíce možností zdravého žití a učíme je vyhýbat se

komplikacím. (21, s. 153)
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1.2 Základní pojmy edukace

1.2.1 Edukant

Edukant je subjekt učení. Ve zdravotnickém prostředí je to nejčastěji zdravý, nebo

nemocný člověk. Může to být i zdravotník, který si prohlubuje znalosti a vědomosti

v rámci celoživotního vzdělávání. Edukant je individuální osobnost, která má své fyzické,

afektivní a kognitivní vlastnosti. Mezi fyzické patří věk, zdravotní stav, pohlaví a jiné.


[…]


onemocnění, při němž přebírá větší část odpovědnosti za vlastní zdraví. Edukace

podporuje a zlepšuje spolupráci pacienta/klienta s celým zdravotnickým týmem.

Edukační proces je součást ošetřovatelského procesu, skládá se ze základních prvků

pedagogické diagnostiky, posouzení, plánování, realizace a zhodnocení.

4.1 Fáze edukčního procesu

První fáze

V počáteční fázi pedagogické diagnostiky zjišťujeme, koho a proč je třeba edukovat.

Určujeme priority učebních potřeb nemocného, připravenosti učit se a učební styl,

který bude nejvhodnější. Na základě získaných informací si stanovujeme edukační cíl.

Druhá fáze

Fáze projektování. Plánujeme společně s nemocným na základě určených edukačních

problémů, kam se bude edukace ubírat.

Třetí fáze

Fáze realizace. Nejprve musíme nemocného motivovat, potom navazuje expozice, při

které edukantům zprostředkováváme nové poznatky. Důležité je, aby získané

vědomosti, dovednosti byly opakovány, procvičovány v návaznosti na ty předchozí.

Čtvrtá fáze

Čtvrtou fází je upevnění a prohlubování učiva systematickým opakováním a

procvičováním. Je nezbytná k tomu, aby si edukant uchoval vědomosti v dlouhodobé

paměti.

Pátá fáze

Fáze zpětné vazby. Hodnotíme nejen výsledky edukanta, ale také své. Hodnocením

výsledků máme možnost zpětné vazby mezi edukátorem a edukantem.

4.2 Cíle edukace

Kognitivní cíle – pacient/klient chápe poskytnuté informace o svém onemocnění,

principu léčby, komplikacích atd.

- edukant si informace zapamatuje, porozumí jim, aplikuje je, analyzuje je (rozlišuje,

přisuzuje), hodnotí je a informace vytváří.

Psychomotorické cíle – cíle, které zahrnují pohybové dovednosti, manuální činnost a

zručnost, zacházení s nástroji atd.

- edukant imituje (nápodobuje činnost), prakticky procvičuje, zpřesňuje postupně

činnosti, činnost vykonává samostatně, pohyby má přesné, automatizuje si činnost.

Afektivní cíle - cíle jsou zaměřené na oblast postojů, hodnot, přesvědčení a názorů.

- edukant pozoruje a naslouchá, odpovídá, vyhoví a poslechne, edukant se angažuje,

připojuje se, edukant je odpovědný.

4.3 Členové edukačního týmu a jejich kompetence

Ošetřující lékař – edukuje nemocného v rozsahu léčebně preventivní péče. Informuje

nemocného o diagnóze, terapii, prognóze onemocnění, medikaci, včetně vedlejších

účinků a interakcí aj.

Všeobecná sestra/porodní asistentka – koordinuje edukaci a edukuje pacienta

v plném rozsahu ošetřovatelské péče. Přebírá zodpovědnost za zvolené edukační téma.

Stomická sestra edukuje v péči o stomii, sestra konzultantka pro hojení ran v péči o

chronickou ránu.

Nutri ční terapeut – edukuje v oblasti výživy a stravovacího režimu.

Fyzioterapeut – edukuje v oblasti prevence TEN (tromboembolické nemoci), udržení

či obnova pohybových funkcí, dechová rehabilitace, používání lokomočních pomůcek.

Ergoterapeut – edukuje nemocného v oblasti používání doporučených pomůcek a

v oblasti sebepéče.

Ostatní zdravotničtí pracovníci edukují dle platné náplně pracovní činnosti, s ohledem

na své kompetence a dosaženou kvalifikaci.

4.4 Požadavky na osobu edukátora

- dobré komunikační a didaktické dovednosti

- teoretické i praktické znalosti o edukačním tématu

- empatie, ochota

- dobré verbální a neverbální schopnosti

- schopnost navázání kontaktu a důvěry nejen s nemocným, ale i s jeho rodinou

4.5 Formy edukace

Podle organizačního uspořádání a vztahu mezi edukátorem a edukantem

Individuální edukace – je zaměřena na jednoho pacienta/klienta, dochází k užšímu

kontaktu, obsah výuky je zaměřený na individuální potřeby edukanta

Skupinová edukace – jsou zde 2 a více účastníků, edukátor vede výuku, řídí diskusi,

podporuje aktivitu všech zúčastněných

4.6 Metody edukace

Teoretické metody - přednáška, přednáška s diskuzí, cvičení a seminář

Teoreticko-praktické metody - diskusní metody, rozhovor, problémové metody a

výuka, projektové metody, konzultace, brainstorming

Praktické metody - instruktáž, asistování, exkurze, stáž a demonstrace

5. Zásady úspěšné edukace

Motivace – dostatečně motivovat nemocného

Správný jazyk edukace – jednoduchý, srozumitelný, přiměřený individualitám

nemocného

Systém – sdělujeme nejdříve to nejdůležitější, od základního k podrobnému, od

jednoduchého ke složitému

Názornost – využíváme modelových situací, snažíme se provázat získávané

informace s vlastní zkušeností nemocného

Opakování – opakujeme předávané informace

Kontrola – průběžně kontrolujeme a vyhodnocujeme dosažené výsledky

6. Dokumentace

Poskytovatel zdravotní péče je povinen vést a uchovávat zdravotnickou

dokumentaci. Součástí dokumentace nemocného je řádně vedený edukační záznam.

Každý záznam je proveden na platném formuláři. Záznamový list pro edukaci

pacienta/klienta obsahuje: datum, čas, použitou metodu a téma edukace, reakci

nemocného a podpis sestry edukátorky.

7. Související dokumenty

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

v platném znění

Vyhláška č. 55/2011 Sb., kterou se stanovují činnosti zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků
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