Oponentský posudek diplomové práce

Oponent: **PhDr. Jiří FREI, Ph.D.**
Autor práce: **Bc. Jana Rybenská**
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**
Název práce: **Úroveň sesterské edukace na ortopedickém oddělení z pohledu sester a pacientů v oblastní a fakultní nemocnici**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

*Stupnice hodnocení
úrovně: výborná = 1,
velmi dobrá = 2,
dobrá = 3,
nevyhovující = 4,
(označte křížkem)*

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem bakalářské práce bylo porovnání úrovně edukace ve dvou zdravotnických zařízeních na oddělení ortopedie. Autorka ve své teoretické části práce uvádí všeobecné informace o edukaci, její dělení, popis, metody apod. Dále se zaměřuje na oblast komunikace a ortopedii jako takovou.

Kapitola 1.1 je nazvána „Druhy edukace“, její další podkapitoly se však jmenují „primární, sekundární a terciální prevence“ a tudíž názvy zcela s podnadpisem uvedeným výše významově nekorespondují. Autorka na straně 18. uvádí: „...poskytují ošetrovatelskou péči absolventky bakalářského a magisterského denního studia, které jsou v podstatě bez praxe, ale i sestry s praxí.“ Toto tvrzení je velmi zavádějící a lze jej chápat tak, že vysokoškolsky vzdělaná sestra nemá praxi, s čímž nelze za všech okolností souhlasit. Dále autorka na str. 18 uvádí: „... po absolvování rigorózní zkoušky získávají titul doktorky ošetrovatelství.“ Po složení rigorózní zkoušky získá uchazeč titul doktor filozofie. Studijním oborem může být např. ošetrovatelství. Je zarážející, že vysokoškolsky vzdělaná sestra uvádí ve své kvalifikační práci nepřesné informace o průběhu studia ve svém oboru. Fáze edukačního procesu uváděné autorkou od str. 20 nekorespondují s běžně využívanými a publikovanými, např.: 1) posouzení, 2) stanovení edukační diagnózy, 3) příprava edukačního plánu, 4) realizace edukačního procesu, 5) vyhodnocení edukačního procesu. Autorka sice vychází z informací ze zdroje č. 12, str. 21, nicméně jej neinterpretuje ve své práci zcela správně v kontextu, protože jinak by z uvedeného zdroje dle stránek 23, 25, 53 a 66 dospěla k obdobnému skórování fází, jako je uvedeno výše. Pojmenování kapitoly 1.7 na str. 25 by bylo vhodnější např.: Edukace pacienta na ortopedickém oddělení, popř. s ortopedickým onemocněním apod. protože výraz „ortopedický pacient“ je zejména slangový, tzn. do diplomové práce a dalších odborných textů nevhodný. V rámci moderního ošetrovatelství se již také řadu let standardně nevyužívá pojem „nemocný“, ale spíše pacient. Autorka však v textu pojem „nemocný“ uvádí opakovaně a to včetně nadpisů. Kapitola 1.10 Pedagogika na str. 28 ne zcela dobře koresponduje s ostatním obsahem práce. Přesto, že pedagogika má na edukaci velký vliv a je s ní úzce spjata, v kapitole 1.10 je v podstatě uvedena pouze definice pedagogiky a všeobecná informace, bez provázanosti na edukační proces v ošetrovatelství, činnosti nebo vzdělání všeobecné sestry. Na

str. 45 v kapitole 3.1.3 autorka uvádí: ...“pacient po ortopedické operaci odchází na tzv. dospávací pokoj...“. Nutno podotknout, že standardně pacienti po operaci neodcházejí, ale jsou převáženi či jinak transportováni. Nelze také souhlasit s tvrzením, že na ARO je neustálý dohled a přítomnost lékaře. Stejně jako na ostatních odděleních lékař nemusí být na ARO vždy fyzicky přítomen, ale je dostupný a může být v případě potřeby přivolán. V kapitole 3.2.1 nedávají některé věty jednoznačný smysl a jejich obsah působí jako ne úplně zdařilý výtah z jiného kompletního textu. Stejně působí i text v kapitole 3.3.1.

V praktické části práce autorka uvádí 5 hypotéz, které stanovila. Chybí zde ale nulové – alternativní hypotézy a s tím související další náležitosti. Výzkumné šetření v uváděné oblasti s celkovým počtem respondentů 142 je pro poměry diplomové práce, i vzhledem k charakteru šetření, relativně malé a výsledky tak nelze v případě potřeby zcela objektivně aplikovat na širší populaci. Rovněž výsledky statistického vyhodnocení – bylo-li by nějaké, by nebyly zcela objektivní. Absenci jakéhokoli statistického vyhodnocení a ověření výsledků je velkým záporem této práce a fatálním nedostatkem. Autorka k „potvrzení“ hypotéz využívala v podstatě pouze absolutní a relativní četnost, průměr a součet, což je obvyklá úroveň zpracování projektů žáků základních či středních škol. Při takto koncipovaném výzkumném šetření je třeba jeho průběh objektivně hodnotit, což v případě anonymního vyplnění dotazníků nelze zajistit. Lze tak konstatovat, že jakákoli úroveň, četnost, kvalita edukace apod. z pohledu sester i pacientů je v tomto šetření pouze subjektivní a nemusí odrážet realitu daného pracoviště. Zajímavá, nikoli však ověřená jsou některá zjištění, která se při porovnání výsledků dotazníkového šetření u sester a pacientů rozcházejí (např.: kdo poskytuje nejvíce informací – tab. 14 a 28). Nelze však 100% zaručit jejich validitu, protože někteří pacienti (i s ohledem k jejich věku) LZP a NLZP často při jejich činnostech zaměňují. Toto srovnání autorka uvádí na str. 90. Je škoda, že spolu vzájemně nekorrespondují tabulky 17 a 34, jejichž výsledná data by šla následně také porovnat. Bylo by také vhodnější výsledná data v tabulkách řadit jednotně, např. podle četností (od nejvyšší po nejnižší apod.). Byla by tak zajištěna grafická přehlednost a snazší porovnatelnost výsledků. Na straně 85 autorka uvádí, že hypotéza H1 se potvrdila. K tomuto však chybí jakékoli objektivní a statistické vyhodnocení, stejně tak jako ostatní náležitosti. Stejně je tomu i u ostatních hypotéz. V kapitole 8 Diskuse, chybí to nejpodstatnější, tedy porovnání výsledků provedeného šetření s dalšími adekvátními studii, výzkumy apod. Porovnání je pouze na str. 87., kdy autorka k porovnání využila bakalářskou práci zabývající se edukací pacientů s TEP a na str. 90, kdy je k porovnání opět využita další bakalářská práce. Autorka tak k potvrzení výsledků své diplomové práce nevhodně využila dílčí data 2 bakalářských prací – tzn., že o adekvátním porovnání výsledků nemůže být řeč. Vhodnější by bylo využití dat např. doktorandských prací, standardně provedených studií, výzkumů apod. Kladně hodnotím zpracování edukačního standardu, který by však mohl být v některých oblastech konkrétnější, aby nesloužil pouze jako stručná všeobecná informace o edukaci, které se lze dočíst v řadě dalších publikací.

Počet stran vlastního textu diplomové práce je dostačující, použité literární zdroje vhodné a jejich počet je dostatečný (55).

Práce byla vytvořena v textovém editoru na osobním počítači, proto má dobrou úpravu a zpracování. Jazyková a stylistická čistota textu je na průměrné úrovni. V textu v mnoha případech chybí čárky ve větách, některá slova jsou nesprávně skloňována či jsou špatně uváděné koncovky. V textu se vyskytuje také mnoho slangových výrazů a celkově působí průměrně a místy, zejména v teoretické části práce, neudborně.

Celková kvalita a úroveň zpracování práce odpovídá požadavkům spíše na studenty bakalářských studijních programů.

Otázka:

1) Jaké jsou zásady pro zajištění validních a objektivních dat při realizaci výzkumného šetření, v rámci kterého řešitel hodnotí kvalitu, četnost a správnost poskytovaných služeb?

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
---------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- --- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta zdravotnických studií
proděkan pro výzkum
a tvůrčí činnost